
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-1028 del 21/12/2016

Oggetto Affidamento biennale del servizio di biglietteria aerea per 
la  Direzione  generale,  la  Direzione  Tecnica,  il  Servizio 
Idrometeorologico e la Sezione di Bologna

Proposta n. PDTD-2016-1042 del 20/12/2016

Struttura adottante Area Acquisizione Beni E Servizi

Dirigente adottante Bortolotti Elena

Struttura proponente Area Acquisizione Beni E Servizi

Dirigente proponente Dott.ssa Bortolotti Elena

Responsabile del procedimento Bortolotti Elena

Questo giorno 21 (ventuno) dicembre  2016 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile 

dell'Area Acquisizione Beni E Servizi, Dott.ssa Bortolotti Elena, ai sensi del Regolamento Arpae 

sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, comma 

2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO:  Area  Acquisizione  beni  e  servizi.  Affidamento  biennale  del  servizio  di 

biglietteria aerea per la Direzione generale, la Direzione Tecnica, il  Servizio 

Idrometeorologico e la Sezione di Bologna. CIG Z0C11A0CF4

VISTI:

- la D.D.G. n. 101 del 30/12/2015 avente ad oggetto “Approvazione del Bilancio pluriennale 

di  previsione  per  il   triennio  2015-2017,  del   Piano  Investimenti   2016-2018,  del 

Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2016,  del  Budget  generale  e  della 

programmazione di cassa 2016”;

- la D.D.G. 102 del 30/12/2015 recante “Approvazione delle linee guida e assegnazione dei

budget di esercizio e investimenti per l'anno 2016 ai Centri di Responsabilità dell’Agenzia

regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia”;

- la  Determinazione  n.  105  del  05/02/2016  del  Direttore  Amministrativo  avente  ad  oggetto 

"assegnazione budget 2016 alle aree della Direzione Amministrativa".

- il  Regolamento  per  il  decentramento  amministrativo,  come  modificato  con  delibera  del 

Direttore generale n. 75 del 13.07.2016;

RICHIAMATI: 

-   il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE  e  2014/25/UE  sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti 

pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

- le Linee Guida n. 4, di attuazione del Codice, “Procedure per l’affidamento di contratti pubblici 

di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria”  approvate  dall’ANAC  con 

deliberazione n. 1097 del 26.10.2016;

- il Regolamento per l'affidamento delle forniture e dei servizi sotto soglia comunitaria, come 

modificato con delibera del Direttore generale n. 80 del 21.07.2016; 

PREMESSO :

-  che con Determinazione n. 862 del 16/11/2016 è stata indetta la procedura negoziata sotto 

soglia comunitaria,  ai  sensi dell'art.  36, c.2 lett  b) del D.lgs. n. 50/2016, tramite RDO sul 

1



mercato  elettronico  di  Intercent-ER,  per  il  servizio  di  biglietteria  aerea  per  la  Direzione 

Generale, la Direzione Tecnica, il Servizio Idrometeorologico per un periodo di anni 2 (due). 

Importo  a  base di  gara  Euro  56.000,00  IVA esclusa  di  cui  6.000,00  euro per  i  diritti  di 

agenzia;

DATO ATTO :

- che la procedura di gara è stata espletata dall'Area Acquisizione Beni e Servizi in conformità 

alle regole di funzionamento del mercato elettronico di Intercent-ER, mediante invio di una 

Richiesta di Offerta per l'affidamento del servizio biennale di cui trattasi:

- che  la  documentazione  di  gara  è  costituita  da  Condizioni  particolari  Capitolato  speciale 

Scheda di offerta  allegati  sub A)  B)  e C) alla Determinazione n. 862/2016, quali parti 

integranti e sostanziali;

- che in relazione alla suddetta RDO, sono state invitate a partecipare le seguenti imprese che 

si  sono segnalate  entro  il  termine  dato  del  14/11/2016 a  seguito  dell’avviso  di  avvio  di 

procedura, pubblicato sul sito web dell’agenzia in data 28/10/2016, abilitate per la categoria 

merceologica “Servizi di agenzie viaggio, operatori turistici e servizi di assistenza turistica”.

N. Nome C.F.
1 Viaggi Salvadori srl 00284250370
2 Cisalpina Tour spa 00637950015

- che  entro  il  termine  di  scadenza  fissato  al  12/12/2016  è  pervenuta  mediante  il  portale  di 

Intercent-ER la sola offerta economica della società Viaggi Salvadori srl;

- che per l'aggiudicazione della fornitura, è stato stabilito il criterio dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa, sulla base del  minor prezzo.

PRESO ATTO:

- che il Responsabile del procedimento ha verificato la regolarità della documentazione presentata 

e in particolare della dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà, caricata sul 

portale  di  Intercent-ER,  relativa  alla  sussistenza  dei  requisiti  per  l’affidamento  dei  contratti 

pubblici ;

- che è stata verificata la regolarità  e la congruità dell'offerta economica, di seguito riportata:

Voce: Quantità Prezzo unitario Prezzo complessivo 

2



stimata: (IVA esclusa) in cifre 
e in lettere

(IVA esclusa) in cifre e in 
lettere

A1
Diritto per 
titolo di viaggio 
nazionale per 
biglietto aereo 
di linea

22/biennio
€ 10,00 € 220,00

A2
Diritto per titolo 
di viaggio 
nazionale per 
biglietto aereo 
low-cost

18/biennio

€ 18,00 € 324,00

A3
Diritto per titolo 
di viaggio 
internazionale 
per biglietto 
aereo di linea

106/biennio

€ 25,00 € 2.650,00

A4
Diritto per titolo 
di viaggio 
internazionale 
per biglietto 
aereo low-cost

8/biennio

 € 18,00 € 144,00

A5 Diritto per 
biglietto 
ferroviario 
elettronico

20/biennio

€ 3,00 € 60,00

TOTALE VOCE A PER DIRITTI DI AGENZIA 
(A1+A2+A3+A4+A5)

€ 3.398,00

B TOTALE VOCE B
Spesa stimata dall’Amministrazione per titoli di viaggio 

(non modificabile)
€ 50.000,00

VALORE COMPLESSIVO DELL’OFFERTA (VOCI A+B) € 53.398,00

DATO ATTO:

- che  le  quantità  di  viaggi  sopra  individuate  sono  state  stimate  ai  fini  della  formulazione 

dell’offerta sulla base dei dati storici e sono indicative e non vincolanti essendo subordinate ad 

esigenze non esattamente predeterminabili per il biennio;

3



- che secondo quanto previsto dall’art. 1 del capitolato speciale al fornitore potrà essere richiesto 

un aumento delle prestazioni nella misura di un quinto; 

RILEVATO:

- che è stato acquisito il Durc on line della società risultato regolare;

- che, ai sensi dell'art. 29 del d. lgs. 50/2016 e degli artt. 23 e 37 del d. lgs. 33/2013, si provvederà a 

dare  adeguata  pubblicità  del  presente  affidamento  sul  profilo  del  committente,  nella  Sezione 

“Amministrazione Trasparente”, e ad assolvere agli obblighi informativi verso l'ANAC mediante 

il sistema informatizzato regionale SITAR;

RITENUTO:

- pertanto, di procedere all’affidamento del servizio di biglietteria aerea per la Direzione Generale, 

la Direzione Tecnica, il Servizio Idrometeorologico alla ditta VIAGGI SALVADORI srl, C.F. e 

P.IVA 00284250370, con sede  legale in Bologna, via Ugo Bassi 13, per l'importo presunto di euro 

53.398,00 ai seguenti prezzi unitari indicati nell’offerta economica;

- di subordinare l'efficacia del presente atto alla verifica dei requisiti di ordine generale dichiarati 

dall'affidatario, fermi restando, altresì, gli adempimenti in capo all'aggiudicatario per la stipula del 

contratto;

ATTESTATO:

- ai  fini  dell’art.  9  del  d.l.  1  luglio  2009  n.  78  “Tempestività  dei  pagamenti  delle  pubbliche 

amministrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è assunto nel 

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate con riferimento alla 

programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2016-Linee guida” della D.D.G. 102 

del 30/12/2015;

DATO ATTO:

- che  Responsabile  del  procedimento  è  la  Dott.ssa  Elena  Bortolotti  Responsabile  dell'Area 

Acquisizione beni e servizi;

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile da parte del Responsabile dell’Area Bilancio 

e Controllo Economico Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

4



                                                             DETERMINA

1. di affidare, per i motivi indicati in premessa, in esito a procedura negoziata sotto soglia 

comunitaria condotta sul mercato elettronico dell’Agenzia Intercent-ER, alla ditta VIAGGI 

SALVADORI SRL , C.F. e P.IVA 00284250370, con sede  legale in Bologna, via Ugo 

Bassi 13  il servizio di biglietteria aerea sia per voli di linea che per voli low cost  per le 

trasferte di lavoro del personale della Direzione generale,  della Direzione tecnica,  della 

Sezione provinciale di Bologna e del Servizio Idrometeorologico, (CIG n. 6869699EF0), 

alle condizioni di cui al Capitolato speciale allegato alla determina n. 862 del 16/11/2016, 

per l'importo presunto di euro 53.398,00 ed ai seguenti prezzi unitari:

Voce: Quantità 
stimata:

Prezzo unitario 
(IVA esclusa) in cifre 
e in lettere

Prezzo complessivo 
(IVA esclusa) in cifre e in 
lettere

A1
Diritto per 
titolo di viaggio 
nazionale per 
biglietto aereo 
di linea

22/biennio
€ 10,00 € 220,00

A2
Diritto per titolo 
di viaggio 
nazionale per 
biglietto aereo 
low-cost

18/biennio

€ 18,00 € 324,00

A3
Diritto per titolo 
di viaggio 
internazionale 
per biglietto 
aereo di linea

106/biennio

€ 25,00 € 2.650,00

A4
Diritto per titolo 
di viaggio 
internazionale 
per biglietto 
aereo low-cost

8/biennio

 € 18,00 € 144,00

A5 Diritto per 
biglietto 
ferroviario 
elettronico

20/biennio

€ 3,00 € 60,00

TOTALE VOCE A PER DIRITTI DI AGENZIA 
€ 3.398,00

5



(A1+A2+A3+A4+A5)

B TOTALE VOCE B
Spesa stimata dall’Amministrazione per titoli di viaggio 

€ 50.000,00

VALORE COMPLESSIVO DELL’OFFERTA (VOCI A+B) € 53.398,00

2. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza per tutti i lotti sono pari a 0,00;

3. di  subordinare  l'efficacia  del  presente  atto  alla  verifica  dei  requisiti  di  ordine  generale 

dichiarati dall'affidatario, fermi restando, altresì, gli adempimenti in capo all'aggiudicatario 

per la stipula del contratto;

4. di dare atto che il contratto verrà stipulatà in formato elettronico sul portale di Intercent_ER a 

firma della Responsabile dell’Area Acquisizione beni e servizi, ai sensi del Regolamento per 

l'affidamento  delle  forniture  e dei servizi  sotto  soglia  comunitaria,  come modificato  con 

delibera del Direttore generale n. 80 del 21.07.2016 e che le specifiche richieste di servizi 

nell’arco di validità della fornitura saranno effettuate,  sulla base delle rispettive esigenze 

della Direzione generale, della Direzione tecnica, della Sezione provinciale di Bologna e del 

Servizio Idrometeorologico;

5. di dare atto che l’attestazione della regolare esecuzione delle singole prestazioni, anche ai 

fini del pagamento delle fatture, sarà effettuato dai titolari dei Centri di Responsabilità di 

appartenenza del personale in trasferta;

6. di dare atto che i costi relativi al presente provvedimento, comprensivi di diritti di agenzia e 

dei titoli di viaggio aventi natura di “Costi trasferte dipendenti”, stimati in euro 53.398,00, 

sono  a  carico  pro-quota  degli  esercizi  2017-2018  e  compresi  nel  budget  annuale  e  nel 

bilancio economico  preventivo  pluriennale  2016-2018 con  riferimento  ai  centri  di 

responsabilità di appartenenza del personale autorizzato alle singole trasferte di lavoro;

7. di dare atto che secondo quanto previsto dal D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 il presente 

provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità ivi contemplati.

La Responsabile Area Acquisizione Beni e Servizi

Dott.ssa Elena Bortolotti

6



7



N. Proposta:   PDTD-2016-1042   del    20/12/2016

Centro di Responsabilità:   Area Acquisizione Beni E Servizi

OGGETTO:    Affidamento  biennale  del  servizio  di  biglietteria  aerea  per  la 
Direzione  generale,  la  Direzione  Tecnica,  il  Servizio 
Idrometeorologico e la Sezione di Bologna

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  20/12/2016
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


